
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

N. 88 DEL 26/06/2024

OGGETTO:
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VILLA D’AGRI. APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA
PROGETTAZIONE ai sensi dell’ Art. 3 comma 1 Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 11:21 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 05/06/2024 F.to Dott. Palmino FIORE

In ordine alla regolarità
tecnica

Favorevole  05/06/2024 F.to Ing. Giovanni DAMMIANO



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell'art.
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e a quella contabile, espressi rispettivamente
dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

VISTI:
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 148 del 29.11.2022, resa immediatamente eseguibile, recante
“Bonus Energetico Val d’Agri – Presa d’atto del nuovo “Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni della Val
d’Agri”. Provvedimenti”, con cui questo Ente:
- preso atto dell’ “Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni della Val d’Agri” trasmesso da Eni S.p.A. e
finalizzato all’erogazione di una serie di contributi di carattere economico e progettuale da parte di Eni S.p.A. e
Shell Italia E&P S.p.A, in favore dei Comuni interessati dalle concessioni “Val d’Agri”, come da allegato A alla
suddetta delibera, per l’attuazione dei suoi contenuti;
- ha autorizzato il Sindaco p.t. del Comune di Viggiano, quale unico interlocutore di Eni e Shell, d'accordo con i
Sindaci dei Comuni Interessati, alla sottoscrizione del suddetto Accordo e ad assumere ogni iniziativa, ritenuta
opportuna, finalizzata a garantire l'entrata in vigore dello stesso, riservandosi di recepire il suddetto “Accordo”
in Consiglio Comunale nella prima data utile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 22.12.2022, resa immediatamente eseguibile, recante
“Bonus Energetico – Recepimento “Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni dell’Area Val d’Agri” con cui
questo Ente:
- ha recepito il nuovo “Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni della Val d’Agri” sottoscritto in data
01/12/2022 tra Eni S.p.A., Shell Italia E&P S.p.A. e Comune di Viggiano in rappresentanza anche dei Comuni
di Grumento Nova, Marsicovetere, Marsico Nuovo, Moliterno, Montemurro, Sarconi, Spinoso, Paterno,
Tramutola e Calvello, per l’attuazione dei suoi contenuti;
- ha autorizzato il Sindaco p.t. alla firma del separato accordo (“Side Agreement”) tra i Comuni Interessati per
la definizione dei criteri e delle modalità di ripartizione dei Contributi, come previsto nell’“Accordo a supporto
dei cittadini dei Comuni della Val d’Agri” sottoscritto in data 01/12/2022;
- ha individuato come proprio rappresentante all'interno della Conferenza il Sindaco p.t. o soggetto da
quest’ultimo delegato, e ha autorizzare il Sindaco del Comune di Viggiano, d'accordo con i Sindaci dei Comuni
Interessati, ad assumere ogni iniziativa, ritenuta opportuna, finalizzata a garantire l'entrata in vigore
dell’“Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni della Val d’Agri”;
- la nota trasmessa dall’Ufficio Comune di Coordinamento “Bonus Energetico Val d’Agri” con cui, in
applicazione dell’art. 4 dell’Accordo sottoscritto in data 13.02.2023 tra i Comune interessati (“Side
Agreement”) e con le modalità deliberate nella “Conferenza dei Sindaci” del 09.01.2023, si comunicava il
Piano di Riparto del Contributo allo Sviluppo di cui all’”Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni della Val
d’Agri”, assegnato a ciascun Comune;

DATO ATTO CHE:
- il suddetto Piano di Riparto assegna al Comune di Marsicovetere € 158.583,75 per ciascuno degli anni dal
2023 al 2026;
- il riparto degli importi per gli anni 2024, 2025 e 2026 è stato effettuato su una stima basata sui dati della
popolazione residente in ciascun Comune al 31.12.2022 e pertanto le somme effettive assegnate saranno
aggiornate e comunicate annualmente;
- si è stabilito che l’assegnazione al Comune di Marsicovetere per gli anni 2022-2023, sia impiegata per le
finalità di cui alla lettera b) dell’art 4.2.2. dell’Accordo, ovvero per la “realizzazione di opere pubbliche dei
Comuni Interessati legate a progetti di efficienza energetica a favore di scuole, ospedali, centri anziani e altre
strutture pubbliche a carattere sociale”, per complessivi € 131.083,99, pari al 40% dell'intero contributo
assegnato;



RITENUTO necessario procedere all'avvio delle procedure per l'attuazione dei LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DI VILLA D’AGRI;

VISTO il vigente Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO l'art. 41 del D. Lgs 36/2023 che così in parte recita: “La progettazione in materia di lavori pubblici, si
articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il
progetto esecutivo. Essa è volta ad assicurare:
a) il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività;
b) la conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni culturali e paesaggistici, nonché il
rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza delle
costruzioni;

c) la rispondenza ai requisiti di qualità architettonica e tecnico-funzionale, nonché il rispetto dei tempi e dei
costi previsti;

d) il rispetto di tutti i vincoli esistenti, con particolare riguardo a quelli idrogeologici, sismici, archeologici e
forestali;

e) l’efficientamento energetico e la minimizzazione dell’impiego di risorse materiali non rinnovabili
nell’intero ciclo di vita delle opere;

f) il rispetto dei principi della sostenibilità economica, territoriale, ambientale e sociale dell’intervento,
anche per contrastare il consumo del suolo, incentivando il recupero, il riuso e la valorizzazione del
patrimonio edilizio esistente e dei tessuti urbani;

g) la razionalizzazione delle attività di progettazione e delle connesse verifiche attraverso il progressivo uso
di metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni di cui all’articolo 43;

h) l’accessibilità e l’adattabilità secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti in materia di barriere
architettoniche;

i) la compatibilità geologica e geomorfologica dell’opera.

RICHIAMATO l'art. 41 comma 3 del D. Lgs 36/2023 sopra citato che così recita:
" L’allegato I.7 stabilisce altresì le prescrizioni per la redazione del documento di indirizzo della progettazione
da parte del RUP della stazione appaltante o dell’ente concedente. L’allegato I.7 indica anche i requisiti delle
prestazioni che devono essere contenuti nel progetto di fattibilità tecnico-economica. In caso di adozione di
metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni, il documento di indirizzo della
progettazione contiene anche il capitolato informativo".

VISTO l’art. 3 dell’Allegato I.7 - Contenuti minimi del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle
alternative progettuali, del documento di indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed
economica e del progetto esecutivo (Articoli da 41 a 44 del Codice), che così recita: “Il documento di indirizzo
alla progettazione, di seguito «DIP», da redigere in coerenza con il quadro esigenziale e con la soluzione
individuata nel DOCFAP, ove redatto, indica, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla
categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la
definizione di ogni livello della progettazione. Il DIP è redatto e approvato prima dell’affidamento del progetto
di fattibilità tecnica ed economica, sia in caso di progettazione interna, che di progettazione esterna alla
stazione appaltante; in quest’ultimo caso, il DIP dovrà essere parte della documentazione di gara per
l’affidamento del contratto pubblico di servizi, in quanto costituisce parte integrante del “capitolato del
servizio di progettazione”. In caso di progettazione interna alla stazione appaltante il DIP è allegato alla
lettera d’incarico.

RITENUTO pertanto necessario predisporre il “Documento di Indirizzo alla Progettazione” per la definizione



anche dei livelli di progettazione conformemente a quanto previsto dall’art. 41, commi 6 e 8, del D. Lgs.
36/2023;

VISTO il “Documento di Indirizzo alla Progettazione” - relativo all'intervento denominato “LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DI VILLA D’AGRI”, redatto in data 31/05/2023, ai sensi dell'art. 3 comma 1 Allegato I.7
del D.Lgs. 36/2023, dall’Ufficio Tecnico e che ha come obiettivo la sostituzione delle armature degli organi
illuminanti con nuove armature a tecnologia Led;

PRESO ATTO delle risultanze del DIP dove il livello di progettazione da sviluppare è il progetto esecutivo,
che dovrà essere redatto conformemente a quanto previsto dall’art. 41, commi 8, del D.Lgs. 36/2023 e la
redazione dello Studio di fattibilità Tecnica ed economica è stata omessa in relazione alla complessità standard
dell’attività progettuale. Infatti il comma 5 art. 41, al 2° capoverso, in ottica di semplificazione, deroga a questa
previsione, stabilendo che “per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria” può essere omesso il
primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il
livello omesso”.

PRESO ATTO ALTRESI’ che quadro economico complessivo dell’intervento, dovrà rispettare il limite
complessivo di € 131.083,99;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del “Documento di Indirizzo alla Progettazione” in
questione;

VISTO che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del
medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio
Comunale e che non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi
di decentramento;

IL SINDACO
PROPONE

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE ai sensi dall’art. 41, comma 8, del D. Lgs. 36/2023 il “Documento di Indirizzo alla
Progettazione” relativo all'intervento denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VILLA
D’AGRI”, redatto dall’Ufficio Tecnico, che si compone della documentazione allegata alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che l’Ing. Giovanni Dammiano è individuato quale Responsabile Unico di Progetto
dell’operazione infrastrutturale in oggetto e che lo stesso svolgerà tutti i compiti specificamente previsti dal
Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 131.083,99 è prevista sul capitolo 2821.67 del bilancio
2024 gestione residui;

5. DI TRASMETTERE copia della presente al responsabile dell’Area Tecnica per gli ulteriori provvedimenti
di propria competenza;

6. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18
Agosto 2000, n. 267, al fine di consentire gli adempimenti conseguenti.



DELIBERAZIONE

 

La seduta si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco Marco Zipparri, assessore: Giuseppe Molinari e Vincenzo Coiro in presenza;
Assessore: Cesira Russo e Maria Carmela Miraglia da remoto (mediante sistema mobile).

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
riportato;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell'art.
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e a quella contabile, espressi rispettivamente
dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

Ad unanimità dei voti

DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 02/07/2024

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 02/07/2024 e vi rimarrà fino al
17/07/2024 (N. Reg. Pubb. 844).

Marsicovetere, lì 02/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/07/2024

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 02/07/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO


